
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 215/2022 

cu privire la validarea Dispoziţiei Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna nr. 

319/2022 privind majorarea bugetului Județului Covasna şi al instituţiilor publice de 

interes județean pe anul 2022 

 

Consiliul Judeţean Covasna, 

 întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 27 decembrie 2022, 

 analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna 

cu privire la validarea Dispoziţiei Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna nr. 

319/2022 privind majorarea bugetului Județului Covasna şi al instituţiilor publice de 

interes județean pe anul 2022, 

 având în vedere Raportul Direcției economice, precum și avizele Comisiilor de 

specialitate ale Consiliului Județean Covasna, întocmite în acest sens; 

luând în considerare: 

- art. 82 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr. 1508/2022 privind alocarea unei sume din Fondul de 

rezervă bugetară  la dispoziţia Guvernului, prevăzut în bugetul de stat  pe anul 2022, 

pentru unele unităţi administrativ-teritoriale; 

- art. 2 din Dispoziţia Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna nr. 319/2022 

privind majorarea bugetului Județului Covasna şi al instituţiilor publice de interes 

județean pe anul 2022; 

 în baza art. 173 alin. (3) lit. a) şi în temeiul art. 182 alin. (1) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Articol unic. Se validează Dispoziţia Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna 

nr. 319/2022 privind majorarea bugetului Județului Covasna şi al instituţiilor publice de 

interes judeţean pe anul 2022. 

 

Sfântu Gheorghe, la 27 decembrie 2022. 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

 

Contrasemnează, 

SZTAKICS István-Attila 

Secretar general al județului Covasna 

 
 


